Secundum hæc igitur principia, quicquid Augustinus toties dixit, de inspiratione dilectionis & charitatis quæ per Spiritum sanctum effunditur in cordibus nostris, non de alia intelligit charitate, quam de charitate iustitiæ, quæ in omnibus præceptis tanquam ex illa ipsa in æternum supra mentes nostras lucente profluentibus micat, intelligi debet. Nam idcirco id quod sæpius inculcat, ex Dei dilectione implenda esse præcepta, hoc in pius itidem alijs verbis tradit, ex charitate iustitiæ faciendum, quam nobis Spiritus sanctus inspirat: Gratia, inquit, diffusa charitate in cordibus nostris donat iustitiæ delectationem, quæ immoderato concupiscentiæ superetur. Quod paulo ante dixerat: Per quem ( Spiritum sanctum ) diffusa charitate in cordibus nostris, lex non timore pæne, sed iustitiæ amore compleitur. Et alibi tradit eos qui à concupiscentie contra spiritum carnis vincuntur, non se tenere committos in charitate iustitiæ. Et quod in eadem Epistolam scribens docet, sola spiritali charitate legem impleri, eo quod plenitudo legis sit charitas, plenissime explicat de qua charitate intelligi debeat. Nam in eodem ipso loco ubi tradit, charitate impleri legem & prudentiam carnis charitati spiritali adversari, hanc illam consuetudinem prudentiæ carnis hoc est, concupiscentiæ & spiritalis charitatis exponit in hunc modum: Ante gratiam prohibetur quidem & conatur homo a peccato abstinere, seu vin-

**A**ctus: quia nondum IUSTITIAM PROPTER DEVM ET PROPTER IPSAM IUSTITIAM diligit, sed eam sibi vult ad conquarandum terrena servare. Itaque ubi viderit ex alia parte IPSAM, ex alia commodum temporale. trahitur pondere temporalis cupiditatis & relinquit IUSTITIAM. Quam propterea tenere conabatur, ut haberet illud quod se nunc videt amittere, si illam tenuerit. Tertia est vita sub gratia quando nihil temporali commodi iustitiæ præponitur, quod NISI CHARITATE SPIRITUALI quam Dominus exemplo suo docuit, & gratia donavit, fieri non potest. Et eundem conflictum inter concupiscentiæ & iustitiæ delectationem, paulo ante in materia castitatis adducit, eo quod iustitia hic generaliter intelligatur, prout Deus est universaliter iustitia, ex qua omnis quorumlibet præceptorum æquitas expressa est: Verbi gratia, inquit, occurrit forma speciosa In Epist. ad sennam, & movet ad delectationem fornicationis: sed Galat. si plus delectat PULCHRITUDO ILLA INTIMA, ET SINCERA SPECIES castitatis, per gratiam quæ est in fide Christi, secundam hanc vivimus & sequendum hanc operamur: ut non regnante in nobis peccato ( id est concupiscentia quam Apostolus peccatum vocat ) ad obediendum desideris eius, sed REGNANTE IUSTITIA, per charitatem cum magna delectatione faciamus, quæ quid in ea Deo placere cognoscimus. Quod autem de castitate & fornicatione dixi, hoc de ceteris intelligi volo. In quibus verbis illa pulchritudo intima & sincera species castitatis, non est aliud nisi quod toties iustitiam, imo & in eodem loco vocat. Nam Deus ut Augustino est iustitia, sic & sapientia, sic veritas, serm. 4. de diversis. 6. sic castitas, nempe non habitus creati animi, sed castitas illa prima & sempiterna, quam utcumque velut æternam legem conspicit, quisquis non adulterandum esse, velut æternam & immobilem regulam conspicit. Et quemadmodum hic commendat diligendamque præcipit, intimam illam pulchritudinem & sinceram speciem castitatis, ita in alio loco pulchritudinem ac lumen iustitiæ: Carnem vestram, inquit, delectant illæ voluptates, mentem vestram delectat invisibilis, pulchra, casta, sancta, canora, dulcis iustitia, ut non ad eam timore cogamini. Si enim ad eam timore cogimini, nondum delectat. Peccare non debes non timore pæne sed amore iustitiæ. Et tamen de præcepto & iustitiæ refrenandarum delectationum carnalium agebatur, atque in eodem loco Dominum iustitiam esse dixeris verbis desinierat, totoque sermone vehementissimè inculcat, iustitiam illam supra omnium sensuum voluptates doloresque diligendam, illam esse Dominum ac Deum, qui non inquit idoli, sed ut iustitia cogitandus sit, illam esse lumen, eo quod scriptum sit: Quoniam apud te est fons vitæ, & in lumine tuo videbimus lumen: illam gustandam commendare quando dicitur: Gustate & videte quoniam suavis est Dominus: illam se ostendere oculis cordis, illam inspirate fervorem amatoribus suis. Quæ perspicue ostendunt de qua iustitia sermo sit: quando toties tradit, cum DILECTIONE IUSTITIÆ præcepta esse faciendæ, & ad illam dilectionem opus esse gratia charitatis, & hoc esse facere præcepta quem-

lib. 17. de verb. Apst. 107.

serm. 17. de verb. Apst. 107.

lib. 17. de verb. Apst. 107.

lib. 17. de verb. Apst. 107.

lib. 17. de verb. Apst. 107.

lib. 17. de verb. Apst. 107.

In Epist. ad Galat.

Serm. 4. de diversis. 6.

Lib. 17. de verb. Apst. 107.

Serm. 17. de verb. Apst. 107.

quemadmodum facienda sunt: sicut hac omnia breviter definiuit adversus Pelagianos disputans: Ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quando id agunt sicut agendum est, id est cum DILECTIONE ET DELECTATIONE IUSTITIAE, suavitatem quam dedit Dominus, ut terram daret fructum suum, accepisse se gaudeant. Et in Psalmu nonagesimum tertium vocat suam istam simplicem veracemque doctrinam, qua insinuat hominibus bonis, ut ipsam IUSTITIAM diligant, & ex ea placere deo velint, & ab illa intelligant iuxta quam amantelligibili perfundi animam suam in iustis iusta opera, & ILLAM LVCEM SAPIENTIAE omnibus qua in seculo diliguntur, proponant. De qua iustitia dilectione, quod per veram gratiam illius deantate ac divinae charitatis inspirari debeat & quod omnia precepta ex illius delectatione facienda sint, & quod illa sit verus deus benedictus in secula, iustissime disseruimus ex Augustino, & penes innumeris testimonijs astruximus, cum statum pure naturae ponderarem. Quae consulat quisquis plenius ista intelligere desideraverit.

Videt. 4. usque ad illius lib. 1.

Lib. 2. de pe. meris. c. 27.

lib. 2. de sp. s. c. 19.

Ibid. c. 26.

Ibid. c. 28.

V. 1. lib. 1. de natu. pure. nat. c. 5.

lib. 4. ad Rom. c. 5.

In Epist. ad Galat.

A Sanctus Doctor tradit. Nam voluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit quod delectet atque invitet animam, MOVERI NULLO FACTO POTEST. Lib. 1. q. 2. ad simplic.

Iam vero per seipsum liquet, quomodo per illam gratiam dilectionis qua distenditur charitas, seu qua Deum diligimus, Deus in nobis operetur velle atque perficere, seu velle & operari. Operatur enim per eam velle, quando insula luavitate facit ut nobis iustitia placere incipiat, ita ut eam velle incipiamus. Nam hac ipsa prima cupiditas seu voluntas boni, non est aliud nisi prima iustitia: & inchoata dilectio quantumcumque tenuis; & haec nihil aliud, nisi inchoata charitas Dei. Qua de re cum Pelagiani, primam boni imperfecti cupiditatem non a Deo inspirari, sed a nobis esse contenderent; sic Augustinus loquitur: *Quid Lib. 1. et est boni cupiditas nisi charitas? De qua Iohannes Bap. c. 3. Apostolus sine ambiguitate loquitur dicens: Caritas ex Deo est. Nec initium eius ex nobis, & perfectio ex Deo: sed si charitas ex Deo tota nobis ex Deo est. Et ut sciremus nihil aliud esse, istam boni imperfecti cupiditatem, seu istud initium charitatis, nisi qua incipimus diligere iustitiam, seu id amare quod praecipit nobis, adjicit consequenter: Tunc bonum concupisci incipit; quando dulcedere caperit: quando autem timore paens, non AMORE IUSTITIAE sit bonum, nondum bene sit bonum, nec sit in corde quod fieri videtur in opere; quando mullet homo non facere, si possit impune. Ergo benedictio dulcedinis est gratia Dei, qua fit in nobis ut nos delectet, & cupiamus. hoc est amemus quod praecipit nobis, ipsa videlicet precepti iustitiae delectatio. Et alibi dicit, Si iustitiam diligimus, bona est voluntas, & si magis diligimus magis bona, si minus minus bona. Eam vero quae nullo modo iustitiam diligit, esse pessimam voluntatem. Cum ergo concludisset, bonam illam voluntatem, quae ut saepe ex Augustino demonstravimus, non est alia nisi caritas, nos haberi ex Deo, quando ad eam gratia adiuvante convertimur, istam addidit istas Scripturas suam habere veritatem quibus dicitur: *Paratus voluntas a Domino. A Domino gressus hominis diriguntur, & viam eius vult. Deus est qui operatur in vobis, & velle & operari. Nam velle operatur, dum volumus bonum, quantumvis languide iustitia nobis placeat: operari vero operatur dum fortiter seu efficaciter volumus. Per eandem quippe gratiam sit ut ipsa bona voluntas, quae iam esse coepit, augeatur, & tam magna fiat, ut possit implere divina mandata quae voluerit, cum valde perfecteque voluerit. Et in eodem loco consequenter tradit, istam bonam voluntatem non minus parvam & invalidam, quam magnam & robustam, qua iustitiam diligendo Dei mandata implere volumus, non aliud esse quam charitatem quam ideo plurimis commendat oraculorum divinatorum testimonijs.**

D Quod si quis radicem primam istorum doctrinae capitum scire velit, cur videlicet sola gratia qua nobis inspiratur dilectio Dei, seu qua distenditur charitas in cordibus nostris, sit illa gratia volendi & operandi, quae Scripturis testibus contra Pelagianos ab Augustino & Con-

Handwritten marginal note in Latin script, possibly a library or ownership mark.

lib. 1. q. 2. ad simplic. c. 15.

lib. 4. 35.

& Concilij asserta fuit, recordetur ille principiorum illorum quae de originalibus peccatis & liberi arbitrij tractantes, tanquam immobilia ex Augustino collocavimus. Cum enim creatura rationalis ad aliquid necessario sua voluntate tanquam pondere inclinatur, alterum necesse est sit id in quo motus voluntarius requiescat, aut Creator aut creatura, aut mundus aut Deus. Nam sub mundo quicquid creatum & à Deo distinctum est, comprehenditur. Principium per se itud manifestum est, certaque veritatis. Nec minus indubitata certitudinis juxta Augustinum, est illud alterum, quod si in creatura diligenda requiescat, vitiosus, reprehensibilis, adeoque culpabilis amor sit, fons, fomes ac radix omnium peccatorum. Est enim illa vitiosa cupiditas quae in omnibus peccatis dominatur, cui contraria est

soia charitas Dei. nullum quippe medium inter ista duo datur aut dari potest. Quae quidem omnia cum fusè ex Augustini principijs diversis in locis declaraverimus, superfluum esset, & lecton ingratum, hoc repetere. Cum igitur ad creaturæ dilectionem & fruitionem nulla sit opus gratia Dei, sed ad utramque vires voluntatis abundè sufficiant, per se perspicuum evadit, ad solam dilectionem Creatoris, qui veritas & justitia est, gratiam esse necessariam. Si enim efficaciter ejus præcipientis justitia diligatur, quicquid ipse mandaverit, aut vetuerit, libentissimè, & suavissimè, & facillimè voluntas operabitur; eaque una justitiæ dilectione implebit universam legem Dei, secundum illud Apostoli, quod sexcentis ab Augustino ad hoc ipsum probandum repetitum fuit: *Pietyudo legis dilectio.*

*Vide lib. 2. de statu naturae lapsæ à c. 12. usque ad 24. Item c. 18. & maxime 29. ibi. 32.*

*Rom. 13.*

## CAPVT TERTIVM.

Virtus non est aliud nisi amor Dei. Ostenditur ex diversis principijs.

**E**X his principijs jam alia non parvi momenti doctrina incipit diluere, quam Augustinus constantissimè tradidit. Docet enim virtutem creaturæ rationalis non esse proflus aliam, quam amorem Dei. Quae quidem doctrina philosophiæ moralis Aristotelicæ sectatoribus valde exortica videbitur, sed si bene suis ponderibus, hoc est, Christianis trutinetur, castissima, dignissima, verissima, & ex intimis penetralibus Christianæ Religionis prompta: Cujus antequam rationem à priori demus, ex ipsius monumentis demonstrandam est, hoc ipsum non à me aliqua industria ratiocinationis colligi, atque autoritatè tanti Doctoris imponi, sed ab ipso fixè creditam & ex professo tractatam esse. Quid enim absolutius & manifestius asserti potest, quam id quod Augustinus postquam & ratione & Scripturarum auctoritate docuisset, summum hominis bonum quo referenda sunt omnia, & cui inherere beatissimum sit, esse solim Deum, nec ei inhaerere nos posse, nisi dilectione, amore, charitate, tandem subjungendo dicit: *quod si virtus ad beatam vitam nos ducit, nihil omnino esse virtutem à se separatum, nisi SYMMVM AMOREM DEI.* Quod ipsum quoque nonnihil superius valida ratiocinatione colligerat: *Si non placet vocare virtutem nisi habitum ipsum & quasi sapientiam qualitatem, qua nisi in anima esse non potest, oportet ut aliquid aliud sequatur anima, ut ei virtus possit inhaerere: quia neque nihil sequendo, neque sit vitium sequendo potest, quantum ratio mea fert, ad sapientiam pervenire. Hoc igitur aliud, quod sequendo anima virtutis atque sapientia compos sit, aut homo sapiens est aut Deus. Et cum docuisset non e. e hoc hominem sapientem, quia in vitis nobis auferri potest; Deus igitur, inquit concludendo, restat quem si sequimur, bene si assequimur non tantum bene sed etiam*

beate vivimus. Deum vero non aliter sequimur nisi diligendo, prout in sequentibus tradit. Quid vero plenius dici potest, quam id quod de illa eadem Dei dilectione tanquam virtute dicit: *Et ut generaliter breviterque complectar, quam de virtute habeam notionem, quod ad recte vivendam attinet, VIRTUS EST CHARITAS, qua id quod diligendum est diligitur, ita in alijs maior, in alijs minor, in alijs nulla est. Ecce absolutissimè definitum, virtutem esse charitatem, qua id quod diligendum est diligitur, hoc est, Deus. Est enim fixissimum apud Augustinum, non mundum, hoc est, non creaturas, sed Deum esse diligendum, juxta illud Apostoli: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt.**

*Epist. 29.*

*1. Joan.*

*Epist. 29.*

Itaque in eodem loco sanctus Doctor eatenus alijs virtutibus præditum esse quocumque docet, quatenus charitatis magis aut minus est particeps: *Si quod puto esse verum, inquit, scilicet quatenus congruentius ita sunt animæ intentiones ut corporis membra, non quod videantur loci, sed quod sentiantur affectibus, & aliud (corporis membrum) illuminatur amplius, aliud minus aliud omnino caret lumine, & tenebroso inumbratur obstaculo, profecto ita ut quisque illustratione pia charitatis affectus est, in alio actu magis, in alio minus, in aliquo nihil, sic potest dici habere aliam, & aliam non habere, aliam magis aliam minus habere virtutem. Nam & maior est in isto charitas quam in illo, recte possumus dicere; & aliqua in isto nulla in illo quantum pertinet ad charitatem qua pietas est. Quid illis verbis doctus & apertius postulari potest, quibus in libris de Civitate Dei cum Philosophis de virtute disputando pronantiat. Bonum nostrum de cuius sine inter Philosophos magna controversia est, nullum est aliud quam illi (Deo) inhaerere: cuius unius anima inter etherales incorporeas si dici potest, amplexu, veris impletur secundaturque virtutibus. Hoc enim bonum diligere in toto corde, in tota anima,*

*Lib. 10. de Civitate. c. 4.*

anima, & in tota virtute precipuar. Ad hoc bonum debemus. & a quibus diligimur duci, & quos diligimus docere. Sic complentur duo illa precepta, in quibus tota lex pendet & Propheta. Quid denique, ut paucis multa complectur, accuratius dici potest, quam id quod Macedonium eruditum & in hoc seculo clarum virum instituendo dicit. *Quantum & in hac vita virtus non est nisi diligere, quod diligendum est. Quid autem eligamus quod precipue diligamus, nisi quo nihil melius invenimus: Hoc Deus est, cui si diligendo aliquid vel proponimus vel aequamus, nos ipsos diligere nescimus. Tamen enim nobis melius est, quanto magis in illum imus, quo nihil melius est. Imus autem non ambulando, sed amando.*

Epist. 52. ad Maccedon.

Quod si nonnulla principia consulere & excutere voluerimus, quibus incumbens, doctrinam istam sanctissimam tradit, perspicuum fiet, nihil verius ac rectius ab eo adversus Aristotelis Philosophiam tradi potuisse. Nam Primum principium cui innititur, est illud lumine naturali notum, quod jam semel & iterum in superioribus tenuit: *Virtus non est nisi diligere quod diligendum est, seu ut in alia Epistola dixit: Virtus est charitas, id est dilectio qua id quod diligendum est diligitur.* Virtus est enim in proposito voluntatis, unde necesse ut per eam aliquid diligatur. Hoc autem, ut vel diligendum vel non diligendum sit, necesse est. Diligere quod non est diligendum, impossibile est ut virtus esse possit, hoc enim est potius vitium & omnium vitiosorum voluntatis motuum seu peccatorum scaturigo. Ergo necesse est, ut virtus sit propositum seu dilectio, qua id quod diligendum est diligitur. Jam vero, quid est creature rationali diligendum, nisi unus & solus Deus? Hoc enim juxta sancti Augustini doctrinam diligimus, quod non transitoria quadam electione ad aliud referimus, sed in quo animus conquiescit. Qua de re alibi multa diximus. Manifestum est igitur, nihil creatum creature rationali diligendum, hoc est, per se appetendum esse, sive utud substantia creata fuerit, sive qualitas delectabilis, sive actio ipsa quam Philosophi predicarunt. Nam in omnibus istis diligendis, virtutem aliqui non nisi errando collocarunt. Sola igitur dilectio Dei vera virtus est, quia per illam id quod diligendum est diligitur. Ex quo factum est, ut & Epicureorum virtus sive corpora pulchra sive delectationes inde perceptas diligentium, & Stoicorum & Peripateticorum, & aliorum quorumlibet ipsas virtutum actiones per se appetentium, ab Augustino velut vitia proscribantur. Qua de re quia fuse in alio loco disseruimus, non est hic uberius dicendi locus.

Epist. 52.

Epist. 29.

Vide lib. 4. de statu nat. lapsa.

Lib. de morib. Eccl. 49. 6.

Secundum principium est, quia virtus non est aut esse potest aliud nisi voluntas bona, seu quod idem est, propositum voluntatis bonum. Propositum enim adhuc indifferens ut sit bonum aut malum, nullo pacto virtus est, cum virtus faciat hominem bonum & actum ejus bonum, ex illa sancti Augustini regula: *Nemo dubitaverit quia virtus animam faciat optimam.* Multo

vero minus propositum hominis malum virtutem quicquam dixerit. Restat igitur, ut virtus sit propositum voluntatis bonum, quod Augustinus latine loquentium phrasi & more, voluntatem bonam dicere solet. Quam ita definit aliquoties in libro primo de libero arbitrio, ut sit, voluntas qua appetimus recte honesteque vivere, & ad summam sapientiam pervenire; aliquando simplicius & absolutius, voluntas qua appetimus recte honesteque vivere: declaratque talem voluntatem bonam non modo virtutem esse, sed etiam quatuor virtutes comprehendere capitales, unde ceterae fluunt, eo quod illas virtutes habere, illud ipsum sit recte honesteque vivere. Jam vero, nihil omnino aliud est Augustino bona voluntas, quam Dei charitas: *Quasi vero, inquit contra Pelagium asserentem ex nobis esse bonam voluntatem, aliud sit bona voluntas, quam charitas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo.* Quod alibi plurimis testimonijs ejus astruimus, tanquam doctrinam in Augustini scriptis usitatum & celebrem. Cum ergo non sit aliud bona voluntas nisi charitas, profecto virtus hominis quae bona voluntas est, nihil est aliud nisi charitas. Quod in eodem citato loco disertis verbis exprimit: *Aliud est charitas, radix bonorum aliud cupiditas radix malorum. Tantumque inter se differant, quantum virtus & vitium.* Et iterum paulo inferius: *Charitas qua virtus est ex Deo nobis est.*

Lib. 1. de lib. arbit. c. 12. lib. 1. cap. 13.

Lib. de grat. Christi. c. 21.

Lib. de ver. simp. c. 20. Cap. 21.

Tertium Augustini principium est, quia quisquis recte vivere constituit, quod & inchoata & perfecta & perfecta virtutis officium est, necesse est ut animum regulis quibusdam incommutabilibus, in quibus videat quid cavendum & faciendum sit, adhibeat, easque diligat & sequatur. Ut verbi gratia quisquis ab adulterijs & alijs carnis corruptelis abstinere cupit, quod proprium castitatis munus est, videt regulam quandam in aeterna veritate stabilem, ex cujus rectitudine velut irreprehensibilis normae morum, culpam adulteros, laudat eos, qui carnem ab omni hujusmodi foeditate custodiunt: atqui tales regulae & quasi lumina virtutum incommutabilia & sempiterna, non sunt aliud quam lex aeterna, quae in ipsa aeterna Dei veritate splendet; quam proinde diligendo, non aliud diligit nisi ipsum Deum seu veritatem & justitiam ejus incommutabilem a qua promanat, & ex cujus refulgentia lucis fulget, quicquid velut justum & rectum approbamus sive facimus. Omnis igitur virtus in Dei ipsius tanquam veritatis & justitiae incommutabilis dilectione versatur, & ex illa rationem virtutis trahit. Cuncta ista non est difficile ex Augustino patefacere. Nam in libro de libero arbitrio, ubi de virtute tractat, quam in recte vivendi, ut vidimus; voluntate constituerat, sic ad Evodium loquitur: *Vic mihi prius, utrum quis recte vivere velit, diligat, & eoque ita delectatur, ut non solum ex rectum sit, seu etiam dulce acque iucundum, amet hanc legem aeternam, habeat, seu charissimam qua videt tributam esse bona voluntati, beatam vitam, male miseram Respondet Evodius, Amat omnino, ac vehementer:*

Lib. 1. lib. dilig. c. 13.

menter: Nam IPSAM SEQVENS ita vivit. Quid  
 cum hanc amat, inquit Augustinus, mutabile ali-  
 quid amat ac temporale, an stabile aliquid amat, ac  
 sempiternum? Respondet, aeternum sane atque in-  
 commutabile; atque ita talis legis aeternae dilecto-  
 rem nominat amatorem rerum aeternarum,  
 ideoque beatum. Nempe quia notissimum est  
 in Augustini doctrina, aeternam legem non  
 aliud esse nisi ipsam rationem ac voluntatem  
 Dei, qua iustum est omnia esse ordinatissima.  
 Et in secundo libro de libero arbitrio prolixè  
 & ex professo tradit, esse quasdam aeternas re-  
 gulas ad sapientiam pertinentes, quas omnes  
 homines supra se in aeterna veritate commu-  
 niter vident, ut studendum esse sapientiae; iuste esse  
 vivendum; deteriora melioribus esse subdenda; propria  
 suis quibusque tribuenda; aeternum temporali esse mel-  
 lius; a corruptione ad incorruptionem convertendum  
 animum; hoc est incorruptionem diligendam esse; vi-  
 tam qua nullis adversitatibus de certa & honesta son-  
 tentia dimoveatur, esse meliorem, quam eam qua facile  
 incommotis temporalibus frangitur atque subvertitur.  
 Quas tanquam regulas & quasi lumina virtutum  
 sapius vocat, & vera & incommutabilia & om-  
 nibus communiter ad contemplandum expo-  
 sita esse certissimum esse definit: has regulas ad  
 sapientiam pertinere; ad eam animum recte viventis  
 ita converti; ut quanto magis quisque ad agendam  
 vitam eis utatur, & secundum has agat vitam: tanto  
 magis vivat faciatque sapienter. In quibus sane re-  
 gulis iam dictis omnium praecipuarum virtu-  
 tum officia praescribuntur. Quae expedito per-  
 git offendere regulas istas in aeterna veritate con-  
 tineri: veritatem istam omnibus incommutabilia  
 vera cernentibus tanquam miris modis secretam & pu-  
 blicum hunc praefato esse: esse mentibus nostris excel-  
 lentiorum, esse sempiternam sapientiam, esse summum  
 bonum, esse Deum nostrum, qua cum hominibus lo-  
 cuta est, quando dixit: Veritas libera vos. Ad  
 postremum concludit in huius veritatis amore  
 tanquam incommutabilis boni dilectione esse  
 beatitudinem ac virtutes omnes: Voluntas, in-  
 quit, cum inhaeret incommutabili bono, & que com-  
 muni non proprio, sicuti est illa de qua multum locuti  
 sumus, & nihil aliud diximus, VERITAS, videt  
 homo beatam vitam: eaque ipsa vita beata id est  
 animi affectu inherenti incommutabili bono pro-  
 prium & primum est hominis bonum. IN EO SUNT  
 ETIAM VIRTUTES OMNES, quibus male uti ne-  
 mo potest. Et statim adijcit homines fieri pru-  
 dentes, fortes, temperantes, iustos, COAPTAN-  
 DO ANIMUM ILLIS INCOMMUTABILIBUS  
 REGULIS, LUMINIBUSQUE VIRTUTUM, QUAE  
 INCORRUPTIBILITER VIVUNT IN IPSA VE-  
 RITATE SAPIENTIAQUE COMMUNI, qui-  
 bus & ille coaptavit & fixit animum, quem ista vir-  
 tutebus praeditum sibi ab imitandum proposuit. Ecce  
 aperitissimè & ab ipsis fundamentis expositum  
 id quod in omnibus operibus sexcenties cla-  
 mat, in implendis quibuslibet legibus, iuste  
 que vivendo ipsam iustitiam esse divinam cha-  
 ritate diligendam. Nam illa iustitia est illa  
 ipsa aeterna veritas, quam tantopere com-  
 mendavit: in qua tanquam in incommutabili  
 luce super mentes nostras fulgente, omnes re-

gulae vitae iustae ac bonae; & quasi lumina vir-  
 tutum omnium continentur, quibus amore  
 coaptandus est animus, ut agendo vivendoque  
 in moribus exprimentur. Ut proinde cesset  
 omnis admiratio, quae Scholasticos nonnullos  
 tenet, cur ista iustitia non possit naturae viri-  
 bus diligi. Est enim illa ipsa iustitia, non qua-  
 litas temporaria humanorum animorum, sed  
 sempiterna vivens substantia, Deus verus ac  
 veritas, quae secundum Catholicam fidem ab  
 Augustino explicata & inculcata, nullo  
 pacto nisi diffusa per Spiritum sanctum in  
 cordibus nostris charitate diligi potest.

Quae quidem si quis intellexerit, jam non  
 laborabit in alijs loquendi modis, quibus ean-  
 dem doctrinam Augustinus, alijs in locis non-  
 nunquam exprimit. Nam quod hic dixit vir-  
 tutes obtineri, & homines bonos fieri coaptan-  
 do animum incommutabilibus illis regulis in  
 veritate viventibus, hoc alibi dicit fieri, con-  
 vertendo animum ad incommutabile bonum:

Rationalis creatura ita facta est, ut sibi ipsa bonum,  
 quo beata sit, esse non possit, sed mutabilis eius, si  
 convertatur ad incommutabile bonum, fiat beata: unde  
 si avertatur misera est: avertio eius vitium est, & CON-  
 VERSIO EIUS, VIRTUS EIUS est. Nam istud  
 incommutabile bonum, quod convertitur con-  
 versione quae virtus est, non est aliud nisi aeterna  
 iustitia, illa aeterna veritas regulas & lumina  
 virtutum omnium continens, quas diligen-  
 do iuste vivit. Nec illa conversio aliud quic-  
 quam, nisi dilectio charitatis, quam per gra-  
 tiam Dei in nobis fieri profitemur, quando  
 dicimus illi: Convertite nos Deus salutaris noster.

Alibi vero dicit homines bonos fieri, conver-  
 tendo animum, non ad hoc vel istud bonum, quod  
 participatione sit bonum, sed ad ipsum incommu-  
 tabile bonum, quod est ipsa veritas, simplex bo-  
 num. Nam lib. 8. de Trin. tractans quo pacto  
 animus fiat bonus, non illa bonitate qua est  
 animus in quantum omni corpore melior, sed  
 illa ex qua dicitur bonus animus, quam videl.  
 bonitatem ei virtus tribuit: Ideo, inquit, non dicitur  
 bonus animus (tamen videlicet iam sit  
 anima) quoniam testat et actio voluntatis, qua sit  
 praesantior: quam si neglexerit, iure culpatur recteque  
 dicitur non bonus animus. Distat enim ab eo qui hoc  
 agit. Et quia ille laudabilis, profecto iste qui hoc non  
 agit, vituperabilis est. Quibus verbis describitur  
 actio studiosa, qua virtutem sibi animus parit,  
 & neglectus eius. Iam igitur audi quo pacto,  
 qua animi conversione, cujus rei dilectione  
 virtus animo inleratur: Cui vero agit hoc studio  
 & sit bonus animus, nisi se ad aliquid convertat, quod  
 ipse non est; non potest hoc assequi. Quo se autem  
 convertit, ut fiat bonus animus NISI AD BONUM,  
 cum hoc AMAT ET APPETIT & adipsit? Unde  
 si rursus se avertat, fiatque non bonus, hoc ipso quod  
 se avertit a bono; nisi maneat in se illud bonum,  
 unde se avertit, non est quo se utatur, si voluerit emen-  
 dare, convertat. Quapropter nulla essent mutabilia bo-  
 na, nisi esset incommutabile bonum. Vbi tradit non  
 aliter fieri bonum animum, hoc est, virtute praedi-  
 tum, nisi ad incommutabile bonum sese amore  
 convertat. Hoc vero bonum incommutabile

Epist. 110.  
cap. 23.

Lib. 8. de  
Trin. cap. 3.

Lib. 8. de  
Trin. c. 3.

non aliud esse nisi Deum, consequenter exponit, dum jubet, ut non quæcunque particularia bona quæ participatione sunt bona, sed ipsum bonum simplex, quo animus convertendus est, attendamus: Si ergo potueris illis detractis (quæ participatione bona sunt) per se ipsum perspicere bonum, perspexeris Deum. Et si amore inhaerens, continuo beatificaberis, beatificatione videlicet viæ & imperfecta quæ ex virtute nascitur, de qua sermo est: Pudeat autem cum ista non amentur, nisi quia bona sunt, eis inhaerendo non amare bonum ipsum, unde bona sunt. De quo bono statim addit: Hac est veritas & simplex bonum. Non enim est aliud aliquid quam ipsum bonum, ac per hoc etiam summum bonum. Non enim minus vel augeri bonum potest, nisi quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se igitur ANIMVS CONVERTIT ut bonus sit, à quo habet ut animus sit. Tunc ergo voluntas natura congruit, ut perficiatur in bono animus, cum illud bonum DILIGITVR CONVERSIONE VOLUNTATIS, unde est & illud, quod non amittitur nec aversione voluntatis. Vides hic perfectione desertum ac traditum, ac ratione probatum, non aliter fieri bonum animum, hoc est, virtute præditum (nam nemo dubitaverit, quin virtus animam faciat optimam) quam dilectione veritatis, simplicis boni, incommutabilis boni, & ideo summi boni: hoc enim à creatura rationali magis magisque participatur diligendo. Nimirum quia in ista simplici & æterna & summa veritate vivunt, quemadmodum supra dixit, regulæ quædam & quasi lumina virtutum omnium quibus animus per amorem captando rectè honesteque vivimus, quod proprium virtutis est, & boni efficiuntur dum sempiternas regulas istas amando sequimur, & moribus nostris imprimimus, & exprimimus. Nam ista cõversio ad ipsum bonum, iste amor simplicis veritatis, ista dilectio regularum ejus æternarum & quasi luminum non est aliud quam dilectio iustitiæ sempiternæ, quam toties charitate à sancto Spiritu distillanda diligi, & sine cujus dilectione nihil boni fieri posse, tradit.

Itaque ut lectores operum suorum ab omni scrupulo, qui ex istis diversis explicandi modis in idem tamen redeuntibus nascitur, Augustinus liberaret, in alio ejusdem libri loco prolixè & ex professo explicat, quo pacto iustus fiat animus dilectione iustitiæ, quam in omnibus scriptis suis tantopere prædicavit. Nam iustum fieri & bonum fieri, prorsus idem Augustinus sunt. Ut igitur id quod in libro 1. & 2. de libero arbitrio dixerat, nos virtute præditos fieri dilectione regularum veritatis & luminum virtutum omnium, & quod jam dixit nos bonos fieri dilectione ipsius bonitatis & simplicis veritatis, nihil diversum esse sciremus ab eo quod passim tradit. opera bona & actiones iustitiæ, non aliter esse bona & iusta nisi fiant dilectione iustitiæ; primum docet animos etiam injustos videre quid sit iustus animus, nec illud videre extra se, sed in se, nec illud quod vident esse imaginem vel phantasma rei corporeæ, qualis est, cum Car-

thaginem aut Alexandriam cogitamus, sed aliquid quod apud se invenit animus, quod & alij vident & probant. Itaque ad rei definitionem accedens: An illud quod vident VERITAS EST INTERIOR præsens animo, qui eam valet intueri, nec omnes valent? Et qui intueri valet hoc etiam quod intuentur, non omnes sunt; hoc est, non sunt etiam ipsi iusti animi, sicut possunt videre ac dicere, quia sic iustus animus. Quod unde esse potuerunt NISI INHAERENDO EIDEM IPSI FORMÆ QUAM INVENTVR, ut inde formentur, & SINT IUSTI ANIMI, non tantum cernentes aut dicentes iustum esse animum, qui scientia atque ratione in vita ac moribus sua cuique distribuit, sed etiam UT IPSI IUSTE VIVANT IUSTEQUE MORATI SINT sua cuique distribuendo, ut nemini quicquam debeant, nisi ut invicem diligant? ET VNDE INHAERENTVR ILLI FORMÆ NISI AMANDO? Cur ergo alium diligimus, quem credimus iustum & non DILIGIMVS IPSAM FORMAM, ubi videmus quid sit iustus animus, ut & nos iusti esse possimus? An vero nisi & ISTAM DILIGEREMVS, nullo modo eum diligeremus, quem diligimus ex ista? Vnde ergo contingit quod non sumus etiam iusti, si iustum animum non nisi ex ista diligimus? Respondet Augustinus: Sed dum iusti non sumus minus eam diligimus, quam ut iusti esse valeamus. Homo ergo qui creditur iustus, ex EA FORMA ET VERITATE DILIGITVR, quam cernit & intelligit apud se ille qui diligit: IPSA VERO FORMA ET VERITAS NON EST QUOMODO ALIVNDE DILIGATVR. NEQUE ENIM INVENIMVS ALIQUID TALE PRÆTER IPSAM, UT EAM CVM INCOGNITA EST CREDENDO DILIGIMVS EX EO QUOD IAM TALE ALIQUID NOVIMVS. QVICQUID ENIM TALE ALIQUID PERSPEXERIS IPSA EST, ET NON EST QVICQUAM TALE, QUONIAM SOLA IPSA TALIS EST QVALIS IPSA EST. Vides hic luculentissimè expostum, quid sit illud quod videmus & quod diligimus, cum diligimus iustum animum, & cum ita diligimus, ut etiam ipsi iuste vivamus; nempe formam quandam interioriorem ipsam videlicet veritatem sempiternam & incommutabilem, cui nihil simile reperiri potest; quia videlicet ipsa sola est verus Deus, quem quasi cõsulcatione pertricti in enigmate cernimus, cum istam formam ac veritatem cernimus. Ista eadem forma, ista veritas est, ista iustitia incommutabilis, quam sexcentis locis in operando diligendam esse commendavit. Hoc enim exserte in consequentibus istius ejusdem libri statim tradit. Nam cum normam Apostolicæ vitæ ex Epistola secunda ad Corinthios retulisset, quam sanctus Paulus Christianæ Religionis ministris figit, ita subiicit: Quid est quod accendamus in dilectionem Pauli Apostoli cum ista legimus, nisi quod credimus eum ita vixisse? Vivendum tamen sic esse Dei ministris, non de aliquibus auditum credimus, sed INTVS APVD NOS, VEL POTIVS SVPRÀ NOS IN IPSA VERITATE CONSPICIMVS. Illam ergo quem sis vixisse credimus, ex hoc QUOD VIDEMVS, DILIGIMVS. ET NISI HANC FORMAM QUAM SEMPER STABILEM ATQUE INCOM-

Ibid.

Lib. 8. de  
Eccl. 6. 6.Lib. 8. de  
Trinit. 6. 6.2. ad Corin.  
cap. 6.  
Lib. 8. de  
Trinit. 6. 7.

INCOMMVTABLEM CERNIMVS, *præcipue* A  
diligemus, quia eius vitam, cum in carne vive-  
ret, HVIC FORMÆ COAPTATAM, ET  
CONGRVENTEM FVISSE, *scde* retinemus. Sed  
nescio quomodo amplius, & in IPSIVS FORMÆ  
CHARITATEM excitamur perfidem, qua credimus  
vixisse sic aliquem &c. Ita & ipsorum vitam facit  
de nobis diligi FORMÆ ILLIVS DILECTIO, se-  
cundum quam vixisse creduntur, & illorum vita  
credita in EANDEM FORMAM FLAGRANTIO-  
REM EXCITAT CHARITATEM, ut quanto  
flagrantius DILIGIMVS DEVM, tanto certius se-  
reniusque videamus: quia IN DEO CON-  
SPICIMVS INCOMMVTABLEM  
FORMAM IVSTITIÆ SECUNDVM  
QVAM HOMINEM VIVERE OPORTERE IV-  
DICAMVS. Ecce jam habes expositam luci-  
dissime, quid sit ipsa veritas quam conspici-  
mus ac diligimus, eum vel ipsi recte vivi-  
mus, vel alios diligimus, quos ita vixisse  
credimus, quid sit illa forma, quam stabilem  
& semper incommutabilem cernimus,  
Nempe INCOMMVTABILIS FORMA IVSTI-  
TIÆ, quam in Deo conspiciamus. Et ideo  
impossibile est eam diligi nisi illa flagranti  
charitate quam Spiritus sanctus inspirat ac  
diffundit in cordibus nostris: nec enim est  
aliud ipsa veritas & forma iustitiæ quæ est in  
Deo nisi ipse Deus. Cum ergo bene vivere  
non possit animus, nec bonus, nec iustus esse,  
nisi talem formam iustitiæ, quæ Deus est,  
diligat, perspicuum est, virtutem & bonita-  
tem & iustitiam hominis inherentem non esse  
aliud quicquam nisi dilectionem Dei.

Quartum principium Augustini est, quia  
virtus non est aliud quam affectio animæ bona.  
Sic enim ipse virtutem aliquoties in ope-  
ribus suis circumloquitur, ut libro duodeci-  
mo de Genesi ad litteram: *Propter animæ affe-*  
*ctionem bonam quæ desiderio meliore mundata multas*  
*interficat cupiditates &c.* Propter illam ergo affe-  
ctionem animæ bonam, etiam in somnis quadam eius  
merita clarent. Hanc verò affectionem virtu-  
tem esse declarat inferius, quando dicit: *Omn-*  
*nis animæ affectio bona, cui contraria sunt eius*  
*vitia, quæ recte culpantur, atque damnantur in*  
*hominibus.* Iam vero affectio amoris erga crea-  
turam non potest esse bona, sed potius est  
mala, & magnum animæ vitium: necesse

est igitur virtutem esse affectionem animæ  
erga Creatorem. Nam propter malitiam affe-  
ctionis animæ erga creaturas generaliter Au-  
gustinus tradit: *Amor inferioris pulchritudinis* Lib. 6. de mu-  
animam polluit, non quasi inferior quæcunque  
pulchritudo sive substantiarum, sive qualita-  
rum, sive actionum passionumve mala sit, sed  
quia illis dilectione affici malum est, sicut Au-  
gustinus ibidem docet: *Quod illam sordidat, non* Ibidem.  
*est malum, quia etiam corpus creatura Dei est, &*  
*specie sua, quamvis infima decoratur, sed pro ani-*  
*ma dignitate contemnitur; sicut auri dignitas etiam*  
*purgatissimum argenti commixtione sordescit.* Res  
etiam bona amari potest, amore non bono.  
Affectio igitur animæ erga creaturam non est  
bona, & ideo virtus hominis postquam in  
creaturarum affectiones per peccatum primi  
hominis præcipitati sumus, non est aliud  
nisi perpetua quadam illius affectionis munda-  
tio per affectionem erga creatorem: *Hæc* Lib. de m. i. s.  
*quippe dilectionis virtute inferiora ornat, nec ab* ca. 14.  
*superioribus sordidatur.* Sed de istis affectionum  
erga creaturas qualibet immunditij, plura  
superius, cum de affectibus animæ tractare-  
mus diximus. Itaque sanctus Augustinus gra-  
dus & actus percurrens quibus anima pertin-  
git ad summam sapientiam, de actu quarto  
dicit: *Quartus virtus dicitur, quem in eo con-* Lib. de quæ-  
*stituit, ut sese abstrahat a sordibus, totamque* ritas anime,  
*emaculet ac mundissimam reddat.* Et in libro  
sexto Musica postquam exposuerat inquina-  
tionem & aggravationem animæ, quam  
creaturarum affectionibus contraxerat, liqui-  
dissime docet, non aliter emundari posse,  
nisi per dilectionem Dei: *Videamus, inquit,* Lib. 6. mu-  
*quoniam illi actio divinitus imperetur, qua purgata* sic. cap. 3.  
*atque exonerata revelet ad quietem &c.* Et illam  
actionem afferens: *Quid me putas hinc diutius* Cap. 14.  
*debere ducere, cum divina Scriptura tot volumini-*  
*bus, & tanta auctoritate & sanctitate præditis,*  
*nihil nobiscum aliud agant, nisi ut diligamus Deum*  
&c. Cum igitur virtus sit affectio animæ  
bona; affectio vero erga creaturam non sit  
bona, sed unicum ejus vitium, quo sordi-  
data polluitur, à qua pollutione per dile-  
ctionem Dei mundatur, perspicuum est, vir-  
tutem non aliud esse; aut esse posse, nisi  
amorem Dei.

## CAPVT QVARTVM.

### Virtutes Cardinales Amor Dei quadruplex.

H Is ita constitutis non operosum  
fuerit declarare, qua ratione virtus  
ista quæ est amor Dei, in quatuor  
virtutes cardinales, sub quibus om-  
nium aliarum moralium exercitio militat vel-  
ut in membra dividatur. Nam ista divisio à  
diverso operandi modo ejusdem amoris sumi-  
tur, sive ab alio & alio amoris affectu, quem  
vel in discernendis bonis ac malis, vel in coër-

A cendis libidinibus, vel in tolerandis difficili-  
bus, vel in suo cuique distribuendo exerit: Ex  
quibus operandi modis, quos idem amor parit,  
quatuor virtutes oriuntur, prudentia, tempe-  
rantia, fortitudo, iustitia. Nam amor conspe-  
ctæ veritatis ac iustitiæ, quatenus discernere  
facit bonum quod diligit à malo quod non di-  
ligit, itemque quid bono suo dilecto congruat  
vel non congruat, prudentia vocatur: idem  
quatenus

quatenus inhaerendo veritati coercet animum à terrenis voluptatibus, dicitur temperantia: quatenus fortiter adhaeret veritati, ne aliquà aduersitate inde diuelatur, fortitudo: quatenus hoc faciendo se ipsum sub Deo amato collocat, & juxta creaturas rationales, & supra mundum corporeum, iustitia nuncupatur. Quisquis enim aliquid fortiter diligit, hoc ipso perspiciat id discernit ab eo quod non diligit, & ab eo neque blandiendo neque terrendo revocatur, & hoc ipso ad illud quod diligit, aliquo ordine scē habet. Iuxta doctrinam igitur S. Augustini, divisio ista quadripartita non est in virtutes tanquam diversas ab amore Dei, sed ejusdem amoris in diversos efficiendi & operandi modos. Quod cum ex ipso evidenter ostenderimus, multo luculentius elucefct id quod capite praecedente demonstravimus, virtutem creaturae rationalis non aliud esse quam amorem Dei.

Itaque in libro de Moribus Ecclesie, ubi naturam virtutis ex proposito persequitur, postquam, ut ante diximus, nihil aliud virtutem esse defini visset nisi summum amorem Dei, de divisione virtutis in quatuor cardinales, quae aliud postulare & clamare videbatur, consequenter dilert in hunc modum: Namque illud quod quadr. partita dicitur virtus, ex ipsius amoris vario quodam affectu, quantum intelligo, dicitur. Itaque illas quatuor virtutes, quarum utramque ita sit in mentibus vis, ut nomina in ore sunt omnium, sic etiam definire non dubitem, ut TEMPERANTIA sit amor integrum se praebens ei quod amatur: FORTITUDO amor facile tolerans omnia propter quod amatur; IUSTITIA amor soli amato serviens, & propterea recte dominans: Prudentia amor in quibus adiuvarur, ab eis quibus impeditur sagaciter seligens. Sed hunc amorem non cavissit, sed Deo esse diximus, id est summi boni, summae sapientiae, summaeque concordiae. Quae definire etiam sic licet, ut Temperantiam dicamus esse amorem Dei sese integram incorruptamque servantem; fortitudinem, amorem, omnia propter Deum facile perferentem; Iustitiam amorem Deo tantum servientem; & ob hoc bene imperantem ceteris, quae homini subiecta sunt: prudentiam amorem bene discernentem ea quibus ad avertur in Deum ab his quibus impediari potest. Et inferius sigillatim virtutum singularum exequens officia, ex eisque vivendi modum trahens: Prus, inquit, temperantiam videamus, quae nobis amorem illius quo inuocamus Deo, integritatem quandam & incorruptionem pellentur. Minus enim eius est in coercendis, sed andisque cupiditatibus, quibus inhiamus in ea, quae nos avertunt a legibus Dei, & a fructu bonitatis eius. Haec autem nos avertentia docet esse omnium sensuum voluptates, gloriam popularem, cetera visibilia quibus quodam blanditarum lenocinio à veritate revocamur. Et fortitudinem explicans: De fortitudine vero, non multa dicenda sunt. Amor namque ille, de quo loquimur, quem totà sanctitate inflammatum esse oportet in Deum, in non appetendis istis temperans, in amittendis fortis vocatur. Quod in laborum dolorumque corporeorum explicat tolerantia, quos eo facilius

A serimus, quo majori impetu amoris sursum rapimur: Nisi vero amatores auri, ut addit, amatores laudis, amatores feminarum, amatores sui Deus sinat esse fortiores, cum ille non amor, sed congruentius cupiditas vel libido nominetur. In qua tamen apparet, quantum sit impetus anima ad ea quae diliguntur indefesso cursu per amantia quaque tendentis, argumetumque nobis est, quam sint omnia perferenda, ne deseramus Deum, si tanta illi ut deserant perferunt. De Iustitia & Prudentia post aliqua ex Scripturis atexta subijcit: Hanc ergo iustitia vita regulam dabit, huic amatori de quo sermo est, ut Deo, quem diligit, id est summo bono, summo sapientiae, summo paci libentissime serviat, ceteraque omnia partim subiecta sibi regat, partim subiuganda praestemat. Quae norma vivendi ut docuimus utriusque Testamenti auctoritate roboratur. Nec de prudentia dicitur differendum est, ad quam dignoscenda pertinet appetendorum, & vitandorum. Quae si desit, nihil eorum, de quibus iam dictam est, esse potest. Et omnia iam dicta in unum colligens pl. & similitudineque definiens, quid sit virtus, quid lingulae species ejus, quas morales vocant: Quid amplius, ait, de moribus disputem? Si enim Deus est summum hominis bonum, quod negare non potestis, sequitur profecto, quoniam summum bonum appetere, est bene vivere, ut nihil sit aliud bene vivere, quam toto corde, tota anima tota mente Deum diligere, à quo existit, ut incorruptum in eo amor, atque integer custodiatur, quod est TEMPERANTIA: ut nulli frangatur incommodis, quod est Fortitudinis: nulli alij serviat, quod est iustitia: vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim, dolosque subrepat; quod est prudentia. Haec est hominis una perfectio qua sola impetrat, ut veritatis sinceritate perfruat; hac nobis Testamento utroque concimur, hac nobis hinc atque inde suadetur.

Hinc profecto perspicue advertit Lector intelligentior, quam fixa & rata in Augustino ista doctrina sit, quam tanta asseverantia contra Manichaeos alerit. Et ex ea quoque non obscure patet, frustra omnino praeter charitatem alias virtutes morales à Scholasticis quaeri, quibus charitas ad officia temperantiae, & fortitudinis, & similitum virtutum acjuvetur. Nam, ut ex Augustino vidimus, & experientia quotidiana evidenter probat, hoc ipso quo quis aliquid fortiter diligit, fieri non potest, quin & blanditias & dolores, non solum aspernetur, & ferat, sed etiam amoris ipsius magnanimitate contemnat. Hoc in amore pecuniae, laudis, feminarum, honorum, ceterarumque rerum visibilibus est certissimum. Tanto quippe facilius propter eorum dilectionem omnia vel blandientia vel cruciantia toleramus, quanto ea diligimus vehementius. Amor igitur Dei solus est, qui animum à voluptatibus & libidinibus dilectioni Dei repugnantibus cohibet, amor qui dolores fortiter tolerat. Quid si quis in ipsis passionibus ex earum coërcitione ordo & facilitas iterum cohibendi nascitur, nullo modo ista virtus est, sed bona dumtaxat consuetudo, quae

Lib. de moribus Ecclesie. cap. 45.

Lib. de moribus Ecclesie. cap. 21.

Cap. 22.

quæ ad virtutis altitudinem attingere non potest, & præsentem virtute abesse potest, & destructâ virtute permanere.

Ne quis vero existimet semel tantum, & in isto duntaxat lib. de Moribus Ecclesiæ, quem sub initium suæ conversionis Augustinus exaravit, doctrinam istam de moralibus virtutibus in amore Dei comprehensam, esse traditam, non est difficile demonstrare, quod eam Augustinus & ab initio conversionis, & jam provecior etiam Episcopus, plurimis locis docuit: quorum aliqua producere operæ pretium fuerit, ut ejus constantia in ista esse-nda tam magni momenti veritate constet. Nam in libris de Musica quos Catechumenus inchoavit, baptizatus absolvit, dilucide docet, quod actio illa qua se anima opulente

A voluntate contineri demonstraverat. hocce modo, quia quisquis bonam habens voluntatem hanc unam dilectionem amplectetur, ille prudentiam habet, quia hoc bonum appetendum & vitanda ea, quæ huic inimica sunt, videt; & fortitudinem, quia non amat ea quæ in nostrâ potestate non sunt, ideoque non dolet amissa, & omnino contemnit; & Temperantiam, quia iste bona voluntatis amator resistit omni modo utque adversatur libidinis, tanquam inimici bona voluntati; & Iustitiam, quia qui digni voluntatem bonam & obssistit eis quæ huic inimica sunt, male cuiquam velle non potest & nemini facit iniuriam, quod nullo pacto potest, nisi qui sua cuique tribuerit. Ita Augustinus in isto libro primo, qui hoc ipsum alio modo in secundo libro repetit.

Et in Epist. quinquagesima secunda ad Macedonium, ubi de natura virtutis, fusc & ex professo disputat: Quamquam & in hac vita virtus non est nisi diligere quod diligendum est. Id eligere prudentia est; nullus inde averti molestus, fortitudo est; nullus illecebris temperantia est; nulla superbia iustitia est. Quid autem eligamus quod præcipue diligamus, nisi quo nihil melius invenimus? Hoc Deus est, cui si diligendo aliquid vel præponimus, vel æquamus, nos ipsos diligere nescimus. Et nonnihil inferius, cum docuisset, nos debere diligere Deum & proximum propter Deum, in quibus duobus præceptis tota lex pendeat & Prophetæ, Hec, adicit, qui solertia discretionem eligit, prudens est; qui nulla hinc afflictione avertitur, fortis est; qui nulla aliâ delectatione, imperans est; qui nulla viatione, iustus est. Et in libro octoginta-trium questionum, questione sexagesima-prima quatuor virtutes in Evangelio significatas esse statuit, prudentiam,

temperantiam, fortitudinem, & iustitiam. Quarum prima est cognitio rerum appetendarum & suævidarum. Secunda refrenatio cupiditatis ab his quæ temporaliter delectant. Tertia primum animi adversus ea quæ temporaliter nobis sunt. Quarta quæ per ceteras diffunditur, dilectio Dei & proximi. Plura de hac constantissime est ista veritate asserti possent, sed ex istis intelligi sufficentissime potest, hoc ipso quo Dei charitas animum hominis occupavit, quatuor istas virtutes continuo hoc ipso esse conjunctas, eo quod necesse sit, quisquis aliquid diligit, hoc ipso id quod consonat ac dissonat prudenter discernere, & ab eo quod discedit, nec illecebris, terroribus, nec doloribus velle recedere, in quibus officiis prudentia, temperantia, & fortitudo constituitur. Iustitia vero tam perspicue juxta sancti Augustini mentem in caritate comprehenditur, ut in isto postremo testimonio perspicue dicat, Iustitiam esse dilectionem Dei & proximi, quæ per ceteras omnes diffunditur. Quod sane & alijs nonnullis locis docet. Nam libro de Continentia, cum iustitia tribuisset fontis operibus luere atque fervere, statim ritus charitatis esse testatur: Dominus nos remunerabit qui continentur nos ab his, quæ cupiditas, & ea quæ imperavit charitatem fecimus. Et in Plal. octogesimo tertio quatuor virtutes afferens, Iustitiam dicitur, inquit, quæ sua

cuicque

Y 3

lib. 1. de lib. arbit. c. 13.

lib. 1. de lib. arbit. c. 13.

lib. 1. de lib. arbit. c. 13.

lib. 1. de lib. arbit. c. 13.

lib. 1. de lib. arbit. c. 13.

lib. 1. de lib. arbit. c. 10.

Epist. 52. ad Macced.

lib. 1.

lib. 3. q. 99.

lib. de continent. c. 10.

lib. 1. de lib. arbit. c. 13.

enique tribuimus nemini quicquam debentes, sed omnes diligentes. Quibus verbis tacite reddi ratio videtur, cur iustitiam cum charitate confundat, quia videlicet cum sua cuique tribuimus, quod sic precipue cum bene erga Deum & proximum & nos ipsos operamur, hoc ipsum non recte fit, ideoque nec fit, nisi charitate faciamus. Nam in omnibus operibus nostris dilectionem iustitiae debere dominari, iam satis superque saepius declaravimus.

Quod si de singulis istis virtutibus ad voluntatem pertinentibus, id demonstrare vellemus, quod de omnibus simul tam densis testimoniis aperuimus, quicquid videlicet per eas operamur, Dei dilectione velut carmine suo niti, non esset hoc magno opere operosum. De iustitia quidem sola id iam iam ostendimus. De temperantia itud aperte in libro

*Lib. de Continentia*  
*cap. c. 3.*

de Continentia praeclareque proficitur: Nam & ipsa continentia, inquit Augustinus, quae maxima ex parte temperantiae commixta est, cum frenat cohibetque libidines, simul & appetit bonum, ad cuius immortalitatem tendimus, & respuit malum cum quo in hac mortalitate contendimus. Illius quippe anatrix & spectatrix, huus vero hostis & testis est, & decus eius appetens, & delectus fugiens. Puerissime sane, nam ex boni appetitione mali oppositi refrenatio proficitur. Ex quo fit ut quo robustius diligitur continentiae decus, eo facilius libidines

*Lib. 6. de Civitate*  
*cap. c. 14.*

refrenentur: Non enim amor temporalium rerum expugnaretur, nisi aliqua suavitate, hoc est, amore & ematum. Fortitudinem vero non nisi ex sola charitate inflammata robustam esse,

*In Psal. 9.*

non semel exserte tradit. Persecutionibus sola charitate resistitur, inquit in Psalmum novum.

*Lib. 12. contra Faust.*  
*cap. c. 14.*

Et in libris adversus Faustum: Eum enim arcem ferventissimum & violentissimum glaten, significans dilectionis ardorem vi magna virtutibus ad iendam societatem spiritualem omnia tolerantem. Quod quidem in Augustini sententia tam certum atque fundatum est, ut hoc ipso quo fortitudo non ex amore Dei, sed ex amore alterius cuiuscunque quod hoc mundo continetur, pullulaverit, non iam fortitudo, sed immane vitium sit, quod duritia vel obstinatio nuncupatur. Audi disertissimis verbis istius veritatis assertionem: Non intelligunt, ait Augustinus, & quemque iniquorum tanto esse ad quaecunque mala perseverantia duriores, quanto in eo maior est cupiditas mundi, & quemque iustorum tanto esse ad quaecunque mala perseverantia fortiores, quanto in eo est maior charitas Dei. Et paulo post in eodem loco: Quanto ergo maior est in sanctis Charitas Dei, tanto magis pro eo quod diligitur,

*Lib. de Patientia*  
*cap. c. 17.*

omnia tolerantur: & quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi, tanto magis pro eo, quod concupiscitur omnia tolerantur. Ac per hoc inde est patientia vera iustorum, unde est in eis charitas Dei: & inde est patientia falsa iniquorum, unde est in eis cupiditas mundi &c. Nam concupiscentiam mundique dilectionem cum non ex Patre, sed ex mundo esse dixisset, adiecit: Hac igitur concupiscentia, quae non est ex Patre, sed ex mundo, quanto fuerit in homine vehementior & ardentior, tanto fit quisque pro eo quod concupiscit, minus molestiarum, dolorumque patientior. Vtriusque ratio manifesta est, quia quo amor qualicumque vehementior est, eo necesse est fortius adhaereat bono quod diligitur, & eo difficilius nexus abruptatur; in qua adhaesionis firmitate tota ratio fortitudinis constituta est. Itaque rem istam tanquam Catholicae fidei veritatem, propriis Augustini verbis Concilium Atrabanum sanctificavit & sanxit: Fortitudinem Gentilium mundanae cupiditas, fortitudo in Christianorum Dei charitas facit, quae dissimulata est in cordibus nostris, non per voluntatem arbitrium, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quod autem de fortitudine definit, idem proflus de prudentia, de temperantia, de iustitia fertur: dum est. Nam quemadmodum ideo adversa ferunt, quia mundana cupiditate possessi sunt: ita etiam idcirco cupiditates qualiam temperant, quia mundum diligunt, & ideo opera quaedam iustitiae videntur facere, quia mundum diligunt. Cui cupiditati quia prudentia ipsorum militat, non iam prudentia, sed astita dici debet. Ut sane in re tam perspicua me admiratio subeat non mediocri, quid multi auctores sibi velint, qui veram fortitudinem, verasque virtutes in hominibus infidelibus collocant; cum evidens atque certum sit, virtutum nullam nisi ex alicujus objecti dilectione posse proficisci, omnemque dilectionem quae non est Dei, mundi dilectionem & cupiditatem esse, Deique charitati contrariam: sicut Apostolus tradit: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt, si quis dilexerit mundum, dilectio Patris non est in eo. Quid enim diligit siue fidelis siue infidelis, quando non diligit Deum, si non est mundus, vel non aliquid quod in mundo est? Hinc ergo efficitur, ut neque iustitia, neque fortitudo, neque temperantia, neque prudentia virtus illo modo esse possit, sed verum vitium sit, si non ex Dei charitate nascatur. Necesse est enim ut ex mundi cupiditate ab Apostolo & Augustino damnata fluat. Sed de his alibi plura diximus.

omnia tolerantur: & quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi, tanto magis pro eo, quod concupiscitur omnia tolerantur. Ac per hoc inde est patientia vera iustorum, unde est in eis charitas Dei: & inde est patientia falsa iniquorum, unde est in eis cupiditas mundi &c. Nam concupiscentiam mundique dilectionem cum non ex Patre, sed ex mundo esse dixisset, adiecit: Hac igitur concupiscentia, quae non est ex Patre, sed ex mundo, quanto fuerit in homine vehementior & ardentior, tanto fit quisque pro eo quod concupiscit, minus molestiarum, dolorumque patientior. Vtriusque ratio manifesta est, quia quo amor qualicumque vehementior est, eo necesse est fortius adhaereat bono quod diligitur, & eo difficilius nexus abruptatur; in qua adhaesionis firmitate tota ratio fortitudinis constituta est. Itaque rem istam tanquam Catholicae fidei veritatem, propriis Augustini verbis Concilium Atrabanum sanctificavit & sanxit: Fortitudinem Gentilium mundanae cupiditas, fortitudo in Christianorum Dei charitas facit, quae dissimulata est in cordibus nostris, non per voluntatem arbitrium, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quod autem de fortitudine definit, idem proflus de prudentia, de temperantia, de iustitia fertur: dum est. Nam quemadmodum ideo adversa ferunt, quia mundana cupiditate possessi sunt: ita etiam idcirco cupiditates qualiam temperant, quia mundum diligunt, & ideo opera quaedam iustitiae videntur facere, quia mundum diligunt. Cui cupiditati quia prudentia ipsorum militat, non iam prudentia, sed astita dici debet. Ut sane in re tam perspicua me admiratio subeat non mediocri, quid multi auctores sibi velint, qui veram fortitudinem, verasque virtutes in hominibus infidelibus collocant; cum evidens atque certum sit, virtutum nullam nisi ex alicujus objecti dilectione posse proficisci, omnemque dilectionem quae non est Dei, mundi dilectionem & cupiditatem esse, Deique charitati contrariam: sicut Apostolus tradit: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt, si quis dilexerit mundum, dilectio Patris non est in eo. Quid enim diligit siue fidelis siue infidelis, quando non diligit Deum, si non est mundus, vel non aliquid quod in mundo est? Hinc ergo efficitur, ut neque iustitia, neque fortitudo, neque temperantia, neque prudentia virtus illo modo esse possit, sed verum vitium sit, si non ex Dei charitate nascatur. Necesse est enim ut ex mundi cupiditate ab Apostolo & Augustino damnata fluat. Sed de his alibi plura diximus.

*Contra Faust.*  
*cap. 7. de*  
*lib. 1. oper.*  
*cap. 14.*